equipamento que compõe o sistema HA (caixa principal e caixa HA) for fornecido com uma única 
fonte de alimentação. Está correto o nosso entendimento? Caso contrário, favor esclarecer. 
Esclarecimento 06 O item 1.3.21.2.1.24 especifica a capacidade de túneis SSL VPN de cada caixa 
de firewall: “1.3.21.2.1.24 Ter capacidade para no mínimo 1.500 (um mil e quinhentos) túneis SSL 
VPN, devendo fornecer, no mínimo, 10 (dez) conexões SSL já licenciadas.” (grifo nosso) Uma vez 
que os novos firewalls em HA ora licitados visam a substituição do firewall atual do TRE-RN, 
estamos entendendo que essas 10 (dez) conexões SSL já licenciadas referidas no item 1.3.21.2.1.24